
Jahrgang 39 Freitag, den 17. Juni 2022 Nummer 12

Königsfeld WattendorfStadelhofen

Mitteilungsblatt 
der Verwaltungsgemeinschaft

Steinfeld Amtliches Bekanntmachungsorgan  
für die Verwaltungsgemeinschaft  
Steinfeld 
und die Mitgliedsgemeinden 
Königsfeld, Stadelhofen, Wattendorf

Telefon-Nr. 09207/981-0
Fax-Nr. 09207/981-23

Parteiverkehr:
Mo. - Fr. 8.00 - 12.00 Uhr

langer Behördentag:  
Montag 13.30 - 18.00 Uhr

Erledigung von Angelegenheiten in der 
Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld

Die Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld schafft ab sofort 
die Maskenpflicht ab. Selbstverständlich ist es auch wei-
terhin möglich, zum eigenen Schutz eine Maske zu tragen. 
Falls Sie unter den für die Corona-Erkrankung bekannten 
Symptomen leiden, bitten wir Sie zum Schutz unserer Mit-
arbeiter und Mitarbeiterinnen auch weiterhin auf persönli-
che Vorsprachen zu verzichten bzw. Ihren Termin zu ver-
schieben.
Um gewährleisten zu können, dass Wartezeiten für Bürge-
rinnen und Bürger vermieden werden, bleibt es notwendig, 
Termine für den Besuch in der Verwaltungsgemeinschaft 
zu vereinbaren.

Parteiverkehr  
der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld

Die Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld ist am
Montag, 27.06.2022 ab 12:00 Uhr geschlossen.
Der lange Behördentag entfällt in dieser Woche.

Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld (Landkreis Bamberg)  
für das Haushaltsjahr 2022
Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsgemein-
schaft Steinfeld hat am 11.04.2022 die Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2022 beschlossen. Von der Haushaltssat-
zung wurde mit Schreiben des Landratsamtes Bamberg vom 
30.05.2022 Nr. 11.1-941.2 Kenntnis genommen. Sie enthält 
keine genehmigungspflichtigen Teile und wird nachstehend 
gemäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG amtlich bekanntge-
macht. 

Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssat-
zung mit ihren Anlagen während des ganzen Jahres in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld, Stein-
feld 86, Zimmer Nr. 2, innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
stunden, zur Einsicht bereit liegt (§ 4 Bekanntmachungs-
verordnung) und der Haushaltsplan gemäß Art. 10 Abs. 2 
VGemO, Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO vom 20.06.2022 
– 27.06.2022 öffentlich ausliegt.
Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VgemO, §§ 40, 41 
KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.072.900,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   75.600,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4

(1) Verwaltungsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 
804.800,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2021 
auf 3.182 Einwohner festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 252,92269 € 
festgesetzt.

(2) Investitionsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
mögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 
29.000,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2021 
auf 3.182 Einwohner festgesetzt.

3. Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 9,113765 € 
festgesetzt.



Steinfeld - 2 - Nr. 12/22

Wie läuft das Verfahren ab?
Das bisher bekannte, dreistufige Verfahren bleibt weiter erhal-
ten. Eigentümerinnen und Eigentümer müssen eine sog. 
Grundsteuererklärung abgeben. Das Finanzamt stellt auf Basis 
der erklärten Angaben den sog. Grundsteuermessbetrag fest 
und übermittelt diesen an die Kommune. Die Eigentümerinnen 
und Eigentümer erhalten über die getroffene Feststellung des 
Finanzamtes einen Bescheid, den sog. Grundsteuermessbe-
scheid. Der durch das Finanzamt festgestellte Grundsteuer-
messbetrag wird dann von der Kommune mit dem sog. Hebes-
atz multipliziert. Den Hebesatz bestimmt jede Kommune selbst. 
Die tatsächlich nach neuem Recht zu zahlende Grundsteuer 
wird den Eigentümerinnen und Eigentümern in Form eines 
Bescheids, den sog. Grundsteuerbescheid, von der Kommune 
mitgeteilt. Den Grundsteuerbescheid erhalten Sie voraussicht-
lich in 2024. Die neue Grundsteuer ist ab dem Jahr 2025 von 
den Eigentümerinnen und Eigentümern an die Kommune zu 
bezahlen.

Was bedeutet die Neuregelung für Sie?
Waren Sie am 1. Januar 2022 (Mit-)Eigentümerin bzw. (Mit-)
Eigentümer eines Grundstücks, eines Wohnobjekts oder eines 
Betriebs der Land- und Forstwirtschaft in Bayern? - Dann auf-
gepasst:
Um die neue Berechnungsgrundlage für die Grundsteuer 
feststellen zu können, sind Grundstückseigentümerinnen und 
-eigentümer sowie Inhaberinnen und Inhaber von land- und 
forstwirtschaftlichen Betrieben verpflichtet, eine Grundsteuerer-
klärung abzugeben.
Hierzu wurden Sie durch Allgemeinverfügung des Bayerischen 
Landesamts für Steuern am 30. März 2022 öffentlich aufgefor-
dert.
Für die Erklärung sind die Eigentumsverhältnisse und die tat-
sächlichen baulichen Gegebenheiten am 1. Januar 2022 maß-
geblich, sog. Stichtag.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 170.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.

Stadelhofen, den 08.06.2022

Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld
Thomas Betz
Gemeinschaftsvorsitzender

Grundsteuerreform -  
Die neue Grundsteuer in Bayern
Neuregelung der Grundsteuer
Für die Städte und Gemeinden ist die Grundsteuer eine der 
wichtigsten Einnahmequellen. Sie fließt in die Finanzierung 
der Infrastruktur, zum Beispiel in den Bau von Straßen und 
dient der Finanzierung von Schulen und Kitas. Sie hat Bedeu-
tung für jeden von uns. Das Bundesverfassungsgericht hat 
die bisherigen gesetzlichen Regelungen zur Bewertung von 
Grundstücken für Zwecke der Grundsteuer im Jahr 2018 für 
verfassungswidrig erklärt. Der Bayerische Landtag hat am 23. 
November 2021 zur Neuregelung der Grundsteuer ein eigenes 
Landesgrundsteuergesetz verabschiedet.
Von 2025 an spielt der Wert eines Grundstücks bei der Berech-
nung der Grundsteuer in Bayern keine Rolle mehr. Die Grund-
steuer wird in Bayern nicht nach dem Wert des Grundstücks, 
sondern nach der Größe der Fläche von Grundstück und 
Gebäude berechnet.

Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld, Steinfeld 86
96187 Stadelhofen
vg@steinfeld-oberfranken.de
www.steinfeld-oberfranken.de
Fax: 09207/98123

Mitgliedsgemeinden:

Öffnungszeiten:
Montag 
08:00 Uhr – 12:00 Uhr
13:30 Uhr – 18:00 Uhr

Dienstag – Freitag
08:00 Uhr – 12:00 Uhr

Gemeinde 
Königsfeld

Gemeinde 
Stadelhofen

Gemeinde 
Wattendorf

VG-Vorsitzender Herr Thomas Betz .................................................................... Zi. 13/1.Stock ..................................... 24
Gemeinde Königsfeld Herr Norbert Grasser ........................................................ Zi. 14/1.Stock ..................................... 13
Gemeinde Stadelhofen Herr Volker Will ............................................................. Zi. 12/1.Stock  .................................... 11
Gemeinde Wattendorf Herr Thomas Betz ............................................................ Zi. 13/1.Stock  .................................... 24

Bürgermeister und VG-Vorsitzender Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Maria Waldhäuser, Geschäftsleitung, Personalwesen....................................... Zi. 3/EG  ............................................. 14
Herr Markus Neubauer, Bauamt, Beitragswesen ................................................... Zi. 11/1. Stock  ................................... 12
Herr Christoph Güthlein, Bautechnik ................................................................... Zi. 11/1. Stock .................................... 28
Frau Sophia Nüßlein, Einwohnermeldeamt, Bürgerbüro, Ausweise ........................... Zi. 5/EG .............................................. 10
Frau Cornelia Engert, Soziales, Rente, Feuerwehrwesen, Friedhofverwaltung ............ Zi. 4/EG  ............................................. 22
Frau Kirsten Weiß, Personal ............................................................................... Zi. 2/EG .............................................. 16

Hauptverwaltung Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Patrick Dippold, Kämmerer, Haushaltswesen, Zuschüsse.................................. Zi. 2/EG .............................................. 17
Frau Christine Löhrlein, Anlagenbuchhaltung ........................................................ Zi. 15/1. Stock .................................... 19
Frau Birgit Lieb, Liegenschaften .......................................................................... Zi. 15/1. Stock .................................... 18
Frau Katrin Barth, Buchhaltung, Gemeindesteuern, Gebühren. ................................. Zi. 1/EG  ............................................. 26
Frau Gundi Hofmann, Kassenverwaltung ............................................................. Zi. 1/EG .............................................. 15

Finanzverwaltung Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Werner Spörlein, Bauhofleiter (0174/9758407) .................................................................................................... 25
Herr Thomas Handwerger, Mitarbeiter
Herr Frank Schmitt, Mitarbeiter

Bauhof Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Yannick Heller ............................................................................................ Zi. 16/1. Stock .................................... 20

Forstamt Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Thomas Hüppe .......................................................................................... Zi. 22/2. Stock .................................... 31
Frau Mandy Baum ............................................................................................ Zi. 22/2. Stock .................................... 32

Verein Jura-Scheßlitz (ILE) Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Cornelia Weber .................................................................................................................................................... 23
Frau Andrea Pfeufer .................................................................................................................................................... 28

Standesamt Scheßlitz Hauptstr. 34, 96110 Scheßlitz Zimmer-Nr. Tel. 09542 / 9490 - ?



Steinfeld - 3 - Nr. 12/22

Was ist zu tun?
Ihre Grundsteuererklärung können Sie in der Zeit

vom 1. Juli 2022 bis spätestens 31. Oktober 2022

bequem und einfach elektronisch über ELSTER - Ihr Online-
Finanzamt unter www.elster.de abgeben.
Sofern Sie noch kein Benutzerkonto bei ELSTER haben, kön-
nen Sie sich bereits jetzt registrieren. Bitte beachten Sie, dass 
die Registrierung bis zu zwei Wochen dauern kann. Sollte eine 
elektronische Abgabe der Grundsteuererklärung für Sie nicht 
möglich sein, können Sie diese auch auf Papier einreichen. Die 
Vordrucke hierfür finden Sie spätestens ab dem 1. Juli 2022 im 
Internet unter www.grundsteuer.bayern.de, in Ihrem Finanzamt 
oder in Ihrer Gemeinde.
Bitte halten Sie die Abgabefrist ein.

Sie sind steuerlich beraten?
Selbstverständlich kann die Grundsteuererklärung auch durch 
Ihre steuerliche Vertretung abgegeben werden.

Sie haben Eigentum in anderen Bundesländern?
Für Grundvermögen sowie Betriebe der Land- und Forstwirt-
schaft in anderen Bundesländern gelten andere Regelungen 
für die Erklärungsabgabe als in Bayern.
Informationen finden Sie unter www.grundsteuerreform.de.

Sie benötigen weitere Informationen oder Unterstützung?
Weitere Informationen und Videos, die Sie beim Erstellen der 
Grundsteuererklärung unterstützen sowie die wichtigsten Fra-
gen rund um die Grundsteuer in Bayern finden Sie online unter

www.grundsteuer.bayern.de
Bei Fragen zur Abgabe der Grundsteuererklärung ist die Baye-
rische Steuerverwaltung in der Zeit von Montag bis Donnerstag 
von 08:00 - 18:00 Uhr und Freitag von 08:00 - 16:00 Uhr auch 
telefonisch für Sie erreichbar:

089 - 30 70 00 77
In Bayern gilt es, rund 6,3 Mio. Feststellungen zu treffen - bitte 
sehen Sie aufgrund der Menge der zu bearbeitenden Grund-
steuererklärungen von Rückfragen zum Bearbeitungsstand 
Ihrer Grundsteuererklärung ab.

Hängen die Grundsteuerreform und der Zensus 2022 zusammen?
Das Bayerische Landesamt für Statistik führt derzeit einen 
Zensus mit einer Gebäude- und Wohnungszählung durch. Die 
Grundsteuerreform und der Zensus sind voneinander unabhän-
gig. Weitere Informationen zum Zensus finden Sie unter www.
statistik.bayern.de/statistik/zensus.

An einem Abend alles Wichtige  
zur Grundsteuererklärung erfahren
Das Finanzamt Bamberg lädt gemeinsam mit der Stadt und 
dem Landkreis Bamberg die Grundbesitzer am 30. Juni zu 
einer Informationsveranstaltung zur Grundsteuerreform ein.
Am Freitag, 1. Juli 2022 startet die Grundsteuerreform für die 
Bürger. Dies ist der erste Tag, an dem die Grundbesitzer ihre 
Erklärung zur Grundsteuer beim Finanzamt abgeben können. 
Die Steuerpflichtigen haben dann vier Monate Zeit, um ihre 
Grundsteuererklärung abzugeben. Im Gegensatz zum Bundes-
modell hat sich Bayern für ein einfaches und wertunabhängi-
ges Verfahren entschieden. Ein weiterer Vorteil des Bayeri-
schen Modells ist, dass nur einmal eine Grundsteuererklärung 
abgegeben werden muss. Die Grundsteuer ist für die Kommu-
nen als verlässliche Einkommensquelle wichtig, um dringende 
Infrastrukturprojekte für die Bürger finanzieren zu können.

Viele Steuerpflichtige fragen sich jetzt,
- warum sie überhaupt eine Grundsteuererklärung abgeben 

müssen,
- was sie erklären müssen,
- wie sie an die Daten für ihre Erklärung kommen und
- wie sie ihre Grundsteuererklärung (ELSTER oder Papiervor-

druck) gegenüber dem Finanzamt abgeben können.

Deshalb lädt das Finanzamt Bamberg gemeinsam mit der Stadt 
und dem Landkreis Bamberg am 30. Juni zu einer kostenlosen 
Informationsveranstaltung in die Brose-Arena ein, Beginn ist um 
19.00 Uhr, Einlass ist ab 18.00 Uhr. Interessierte können sich kos-
tenlos unter www.brose-arena.de oder im Servicezentrum des 
Finanzamtes (Martin-Luther-Str. 1) und bei der Stadt Bamberg 
(Infopoint, Rathaus ZOB, Promenadenstraße 2a) anmelden.
Der Oberbürgermeister der Stadt Bamberg, Andreas Starke, der 
Landrat des Landkreises Bamberg, Johann Kalb und Vertreter 
des Finanzamtes werden den Immobilieneigentümern der Region 
Bamberg einen Überblick über die Grundsteuerreform geben.

Kreiskasse Bamberg erinnert an Fälligkeit  
der Abfallentsorgungsgebühren
Erteilung eines SEPA-Mandates wird empfohlen
Für alle Bürgerinnen und Bürger im Landkreis Bamberg, die 
ihre Abfallentsorgungsgebühren nicht per SEPA-Lastschriftver-
fahren einziehen lassen, ist der 1. Juli 2022 ein wichtiger Ter-
min. Die Kreiskasse Bamberg erinnert daran, dass an diesem 
Stichtag die für 2022 festgesetzten Gebühren fällig werden. 
Durch die fristgerechte Bezahlung ersparen sich die betroffe-
nen Zahlungspflichtigen eine Mahnung und damit vermeid-
bare, zusätzliche Kosten. Die genaue Höhe der Gebühr finden 
die Grundstückseigentümerinnen und -eigentümer im zuletzt 
erteilten Abfallgebührenbescheid, der in der Regel im Februar 
2022 zugestellt wurde; auf diesem Dokument ist zusätzlich das 
für die Zuordnung der Überweisungen wichtige Kassenzeichen 
hinterlegt. Bei Rückfragen zur Fälligkeit steht die Kreiskasse 
Bamberg (Tel. 0951/85186) gerne zur Verfügung. Fragen zum 
Gebührenbescheid beantworten die Mitarbeiterinnen der kom-
munalen Abfallwirtschaft unter den Rufnummern 0951/85139 
bzw. 0951/85143.
Weitere Informationen über die Abfallentsorgungsgebühren 
und die damit abgedeckten Leistungen der Abfallwirtschaft 
findet man im Abfallkalender oder online unter www.landkreis-
bamberg.de/abfallwirtschaft. Hier können Gebührenschuldne-
rinnen und -schuldner auch eine „Änderungsmitteilung“, den 
Vordruck zur Erteilung eines SEPA-Lastschriftmandates, herun-
terladen.
Der Vorteil des SEPA-Lastschriftverfahrens liegt auf der Hand: 
Fälligkeitstermine können nicht mehr vergessen oder überse-
hen werden, Änderungen der Abfallgebühren, Gutschriften 
oder Nachzahlungen werden automatisch berücksichtigt. Ein 
Risiko besteht nicht, die Einzugsermächtigung kann jederzeit 
widerrufen werden.

Verstorben ist aus der 
Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld
Michael Popp, Steinfeld



Steinfeld - 4 - Nr. 12/22

In Poxdorf feierte Marga Böhm ihren 80. Geburtstag. Hierzu 
erhielt sie von einigen Vereinen beste Glückwünsche. Der 
1.Bürgermeister Norbert Grasser gratulierte im Namen der 
Gemeinde Königsfeld und wünschte der Jubilarin alles Gute. 
Viel Gesundheit und das alle Ihre Wünsche in Erfüllung gehen 
mögen, überbrachte der 2. Bürgermeister Christian Dorsch von 
der Ortschaft Poxdorf.

Bürgersprechstunde entfällt
Die Bürgersprechstunde

des ersten Bürgermeisters Volker Will
entfällt am 27.06.2022.

Haushaltssatzung des Zweckverbandes 
Kindertageseinrichtung Stadelhofen  
(Landkreis Bamberg)  
für das Haushaltsjahr 2022
Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes Kindertages-
einrichtung Stadelhofen hat am 28.04.2022 die Haushaltssat-
zung für das Haushaltsjahr 2022 beschlossen.
Von der Haushaltssatzung wurde mit Schreiben des Landrat-
samtes Bamberg vom 30.05.2022 Nr. 11.1-941.3 Kenntnis 
genommen. Sie enthält genehmigungspflichtigen Teile und wird 
nachstehend gemäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG amtlich 
bekannt gemacht.
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssat-
zung mit ihren Anlagen während des ganzen Jahres in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld, Stein-
feld 86, Zimmer Nr. 2, innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
stunden, zur Einsicht bereit liegt (§ 4 Bekanntmachungsverord-
nung) und der Haushaltsplan gemäß Art. 10 Abs. 2 VGemO, 
Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO vom 20.06.2022 bis 
27.06.2022 öffentlich ausliegt.
Auf Grund der Verbandssatzung und Art. 41 Abs. 1 des Geset-
zes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in Ver-
bindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 
Zweckverband folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   665.200,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   247.000,00 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 96.000,00 € festge-
setzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
1. Betriebskostenumlage
Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
(Umlagesoll) wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 293.800,00 € 
festgesetzt und auf die Verbandsmitglieder umgelegt.
Umlegungsschlüssel ist die Zahl der Kinder (Summe aus den 
Bereichen Kinderkrippe, Kindergarten, Hort) der Mitgliedsgemein-
den, die am 01.04.2021 den Kindergarten besuchten (82 Kinder).
Die Verwaltungsumlage wird je Kind auf 3.582,926829 € fest-
gesetzt.

80. Geburtstag Anna Endres

Am 31.05.2022 feierte Anna Endres ihren 80. Geburtstag. 
Neben zahlreichen Gratulanten überbrachte der 1. Bürgermeis-
ter Norbert Grasser die Glückwünsche der Gemeinde.
Für die Ortschaft Königsfeld gratulierte Gemeinderat Rainer Bezold 
recht herzlich. Der Pfarrgemeinderatsvorsitzende Sven Döppmann 
wünschte im Auftrag der Pfarrei der Jubilarin alles Gute.

80. Geburtstag Marga Dauer

Ihren 80. Geburtstag feierte Marga Dauer aus Königfeld. Zu 
den Gratulanten zählte auch Pfarrer Michael Herrmann der 
ihr im Namen der Pfarrgemeinde herzliche Glückwünsche 
überbrachte. Für die Gemeinde Königsfeld gratulierte 1. Bür-
germeister Norbert Grasser. Gemeinderat Sven Döppmann 
wünschte, von Seiten der Ortschaft Königsfeld, alle Gute.

80. Geburtstag Marga Böhm



Steinfeld - 5 - Nr. 12/22

Hinweis:
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssat-
zung mit ihren Anlagen während des ganzen Jahres in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld, Stein-
feld 86, Zimmer 02, innerhalb der allgemeinen Geschäftsstun-
den zur Einsicht bereit liegt (§ 4 Bekanntmachungsverordnung) 
und der Haushaltsplan gemäß Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 41 
KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO vom 20.06.2022 bis 27.06.2022 
öffentlich ausliegt.

Ausbildungsmesse: BA zum 21. Mal in Bamberg
DIE regionale Messe für Ausbildung findet  
am 9. Juli 2022 in der BROSE ARENA Bamberg statt
Bereits zum 21. Mal findet die beliebte Ausbildungsmesse:BA 
am Samstag, den 9. Juli 2022, von 9 bis 17 Uhr in der BROSE 
ARENA Bamberg statt. Sie ist eine hervorragende Möglichkeit 
für Schülerinnen und Schüler sich über künftige Berufsmöglich-
keiten zu informieren. Wer noch nicht weiß, ob es der klassi-
sche Ausbildungsberuf oder lieber doch ein duales Studium 
werden soll, findet auf der Ausbildungsmesse: BA sicherlich 
Antworten auf seine Fragen.
Mit mehr als 130 Ausstellerinnen und Ausstellern zählt die 
Messe zu den beliebtesten Kontakt- und Informationsplattfor-
men der Region. Die Betriebe und Institutionen informieren über 
zahlreiche Ausbildungsberufe und berufliche Perspektiven. Die 
Schülerinnen und Schüler erhalten dadurch die Möglichkeit, 
sich einen umfangreichen Überblick über die Vielfalt der Aus-
bildungswege zu verschaffen. Im persönlichen Gespräch kön-
nen erste Kontakte zum ausbildenden Unternehmen geknüpft 
werden und dabei gezielt Fragen zum beruflichen Werdegang 
gestellt und direkt geklärt werden. Der Eintritt zur Messe ist wie 
immer kostenfrei.
Die beiden Schirmherren der Veranstaltung, Oberbürgermeister 
Andreas Starke und Landrat Johann Kalb, sind sich einig: „Die 
betriebliche Ausbildung ist und bleibt eine wichtige Fachkräf-
tequelle für die Unternehmen. Auf der Ausbildungsmesse:BA 
haben Betriebe und Institutionen die einzigartige Gelegenheit, 
sich an einem Tag einer großen Zahl von Schülerinnern und 
Schülern als attraktiver Ausbildungsbetrieb vorzustellen und 
über unterschiedliche Berufsbilder zu informieren. Wir freuen 
uns, dass die Ausbildungsmesse:BA seit Jahren zu einer der 
wichtigsten Veranstaltungen im Bereich Ausbildung in der 
Region Bamberg zählt und setzen auch in Zukunft auf diese 
Plattform.“
Auch in diesem Jahr wird die Möglichkeit geboten, sich über 
ein Online-Buchungssystem zur Messe anzumelden. Um das 
Besucheraufkommen zu entzerren, wird es – wie bereits im 
Oktober 2021 – verschiedene Zeitslots geben. Weitere Informa-
tionen, das Hygienekonzept und allgemeine Verhaltensempfeh-
lungen finden Sie auf www.ausbildungsmesse-bamberg.de.
Die Ausbildungsmesse:BA ist eine Veranstaltung des Arbeits-
kreises SCHULEWIRTSCHAFT Bamberg. Organisiert wird die 
Messe von den Wirtschaftsförderungen von Stadt und Land-
kreis Bamberg in Kooperation mit der Bamberg Congress & 
Event GmbH. Partner sind die Handwerkskammer für Oberfran-
ken, die Industrie- und Handelskammer für Oberfranken Bay-
reuth und die Agentur für Arbeit Bamberg-Coburg.
Fragen zur Organisation beantworten Lara Bewernik (Bamberg 
Congress + Event GmbH) unter Tel. 0951/9647-204, Melina Wit-
tig (Wirtschaftsförderung Stadt Bamberg) unter Tel. 0951/87-
1310 oder Tina Kröner (Wirtschaftsförderung Landkreis Bam-
berg) unter Tel. 0951/85-207.
Kurzinfo zur 21. Ausbildungsmesse:BA:
Wann? Samstag, den 9. Juli 2022 von 9 bis 17 Uhr
Wo? BROSE ARENA Bamberg, Forchheimer Straße 15, 96050 
Bamberg
Kosten: freier Eintritt

2. Investitionsumlage
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umla-
gesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 20.000,00 € festgesetzt 
und auf die Verbandsmitglieder umgelegt.
Umlegungsschlüssel ist die Zahl der Kinder (Summe aus den 
Bereichen Kinderkrippe, Kindergarten, Hort) der Mitgliedsgemein-
den, die am 01.04.2021 den Kindergarten besuchten (82 Kinder).
Die Investitionsumlage wird je Kind auf 243,90244 € festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 110.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.

Stadelhofen, 08.06.2022

Zweckverband Kindergarten Stadelhofen
Volker Will, Verbandsvorsitzender

Haushaltssatzung der Gemeinde Wattendorf 
(Landkreis Bamberg)  
für das Haushaltsjahr 2022
Auf Grund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Wattendorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.127.900,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.624.900,00 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag für Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 0,00 € festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für die nachstehenden Gemein-
desteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen 

Betriebe (A)
420 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 420 v.H.
2. Gewerbesteuer 380 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben
nach dem Haushaltsplan wird auf  180.000,00 €
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft.

Wattendorf, 08.06.2022

Gemeinde Wattendorf
Thomas Betz, Erster Bürgermeister



Steinfeld - 6 - Nr. 12/22

Infonachmittag in den Berufsfachschulen 
des DEB zu den Ausbildungen PTA, 
Ergotherapie und Physiotherapie
Am 14. Juli 2022 um 16:30 Uhr veranstalten die staatlich aner-
kannten Berufsfachschulen des Deutschen Erwachsenen-Bil-
dungswerks (DEB) in Bamberg einen Informationsnachmittag. 
Die Veranstaltung findet im Schulgebäude Dürrwächterstraße 
29 statt. Eine Voranmeldung ist nicht notwendig. Bewerbungen 
können auch persönlich abgegeben werden.
Interessierte erhalten Informationen über die Berufe, Zugangs-
voraussetzungen und Inhalte der Ausbildungen und haben 
Gelegenheit, Fragen zu stellen. Eine Führung durch die Unter-
richtsräume, Praxisräume und Labore runden den Infonachmit-
tag ab.
WEITERE INFORMATIONEN UNTER
DEUTSCHES ERWACHSENEN-BILDUNGSWERK
gemeinnützige Schulträger-Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Dürrwächterstraße 29
96052 Bamberg
TEL +49(0)951|915 55-600
FAX +49(0)951|915 55-699
MAIL bfs-bamberg@deb-gruppe.org
WEB www.deb.de
FB www.facebook.com/DEBBamberg

Fachstelle für pflegende Angehörige - 
die Beratungsinstitution der 
Arbeitsgemeinschaft Bamberger 
Wohlfahrtsverbände
Die Fachstelle für pflegende Angehörige bietet Angehörigen 
ein regelmäßiges kostenloses Gesprächstreffen zum Austausch 
über aktuelle Nöte, Sorgen und Ängste mit anderen, die mit 
ähnlichen Problemen konfrontiert sind.
Wie soll es weitergehen, wie soll ich das schaffen?
Das Kennenlernen neuer Lösungswege im Umgang mit den 
Hilfebedürftigen aber auch Informationen über Hilfsangebote 
ermöglichen die von der Fachstelle koordinierten Treffen der 
Angehörigengruppe. Am 6. Juli findet das Treffen in der „Brau-
erei Fässla“ um 18 Uhr in der Oberen Königsstr. 19 in Bam-
berg statt.
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.
Für Rückfragen steht Ihnen Andrea Schmitt von der Fachstelle 
für pflegende Angehörige unter Tel. 09 51 / 20 83 501 oder per 
E-Mail info@fpa-bamberg.de zur Verfügung.
Die Fachstelle freut sich über Ihr Kommen.

Angehörigenschulung: “EduKation Demenz®”
Seit vielen Jahren betreuen und beraten die Mitarbeiter der 
Fachstelle für pflegende Angehörige Stadt und Landkreis Bam-
berg Angehörige von Menschen mit Demenz. Für das fami-
liäre Umfeld stellt die Betreuung und Pflege von Menschen 
mit Demenz eine enorme Herausforderung dar. Nun bietet die 
Fachstelle eine Angehörigenschulung an.
Die Schulung hat die Ziele, den Angehörigen darin zu unter-
stützen, die Krankheit „Demenz” zu verstehen – mit all ihren 
besonderen Auswirkungen auf das Leben des Kranken und 
das des Angehörigen, ein neues Verständnis für den Kranken 
zu entwickeln, eigene Gefühle von Trauer und Verlust zu erken-
nen und zu akzeptieren und die eigene neue Rolle als betreu-
ender Angehöriger zu verstehen und annehmen zu lernen.
Die Schulung erstreckt sich über zehn zweistündige Sitzungen 
in wöchentlichen Abstand und startet am Dienstag, den 6. 
September 2022 jeweils in der Zeit von 11 Uhr bis 13 Uhr. 
Die Kosten der Schulung werden von den Krankenkassen 
bezuschusst.
Eine Anmeldung ist erwünscht.
Für Rückfragen steht Ihnen Andrea Schmitt von der Fachstelle 
für pflegende Angehörige unter Tel. 09 51 / 20 83 501 oder per 
E-Mail info@fpa-bamberg.de zur Verfügung.

Projekt „ErDiKo“ der bfz Bamberg 
macht Arbeitssuchende digital fit
Im Projekt „ErDiKo“ - Erfahren - Digital - Kompetent der beruf-
lichen Fortbildungszentren der Bayerischen Wirtschaft (bfz) 
gGmbH in Bamberg werden arbeitslose oder arbeitssuchende 
Menschen mit langjähriger Berufserfahrung beim Prozess der 
Arbeitsaufnahme und der beruflichen (Neu-)Orientierung unter-
stützt. Dabei werden insbesondere im Bereich der Digitalisie-
rung Kompetenzen auf- und ausgebaut.

Inhalte sind u.a.:
• Ermittlung vorhandener Ressourcen und Fertigkeiten
• 2x wöchentlich Arbeitsvormittage zur Entwicklung und Ver-

tiefung digitaler Kompetenzen und Bearbeitung von Themen 
wie Arbeitswelt 4.0, Sicherheit im Internet oder Social Media

• 3x wöchentlich Gruppenangebote und Einzelcoachings zu 
den Themen:
- Arbeitswelten
- Gesundheitsmanagement (z.B. gesunde Ernährung, 

Stressmanagement...)
- Bewerbungscenter (z.B. Erstellen und Aktualisierung der 

Bewerbungsunterlagen)
• Betriebliche Praktika zum Kennenlernen potentieller neuer 

Arbeitgeber*innen und zum Ausprobieren der Tätigkeiten 
mit Unterstützung durch Unternehmen in der Region Bam-
berg und einer Digi-Patenschaft

Der Einstieg in das Projekt ist individuell und somit jederzeit 
möglich, die Verweildauer im Projekt liegt in der Regel bei 3 
Monaten. Die Gruppenangebote finden täglich im Umfang von 
je 4 Unterrichtseinheiten statt (20 UE/ Woche). Einzelcoachings 
werden individuell vereinbart. Während der Teilnahme stehen 
feste Ansprechpartner*innen zur Verfügung.
Das Projekt wird aus Mitteln des Bayerischen Staatsministeri-
ums für Familie, Arbeit und Soziales im Rahmen des Arbeits-
marktfonds (AMF) gefördert. Die Teilnahme ist daher kostenlos.
Anmeldung und weitere Informationen erhalten Sie bei:
Lisa Kirchner - lisa.kirchner@bfz.de oder 0951 93224-24.
Jana Roppelt, bfz Bamberg, 
Öffentlichkeitsarbeit, Tel. 0951 93224-41

Erwachsene mit geringen Lese- 
und Schreibkenntnissen erkennen, 
ansprechen und informieren
Kostenlose Sensibilisierungsschulung am 4. Juli im Rahmen 
des Projekts „KogLit“ der beruflichen Fortbildungszentren (bfz) 
gGmbH Bamberg in Kooperation mit der Universität Bamberg
Rund 6,2 Millionen Erwachsene in Deutschland können nicht 
gut lesen und schreiben – sie gelten als gering literalisiert. Das 
Forschungsprojekt „KogLit“ möchte diesen Menschen helfen. 
Mithilfe von verschiedenen Tests auf Papier oder am PC sollen 
die kognitiven Ursachen für die mangelnde Lese- und Schreib-
kompetenz festgestellt und Trainingsbausteine und -materialien 
entwickelt werden.
Am Montag, den 04. Juli 2022 um 17 Uhr bieten die bfz im 
Rahmen des Projekts eine Sensibilisierungsschulung an. Diese 
informiert über Hintergründe zu geringer Literalität, zeigt Bei-
spiele auf, wie Sie Betroffene erkennen und wie Sie auf diese 
zugehen können. In einer anschließenden Diskussionsrunde 
können aufkommende Fragen besprochen werden.
Eine Anmeldung für die Schulung ist erforderlich. Dafür wen-
den Sie sich gerne an Sidorela Mirashi (0951 93224-27, sido-
rela.mirashi@bfz.de). Die Schulung wird durchgeführt von den 
bfz Bamberg in Kooperation mit der Universität Bamberg und 
findet in der Lichtenhaidestraße 15, 96052 Bamberg statt. Die 
Teilnahme ist kostenlos.
09. Juni 2022

Jana Roppelt, bfz Bamberg Coburg,
Öffentlichkeitsarbeit, 0951 93224-41



Steinfeld - 7 - Nr. 12/22

Apothekendienst
Zu erfragen beim ärztlichen Bereitschaftsdienst.

Hospizverein Bamberg e.V.
Telefon 0951 955070

Tierärztlicher Notdienst für den Raum Scheßlitz:
Wochenende von Samstag, 12:00 Uhr bis Montag 06:00 Uhr
Dr. Michael Blossei, Tel. 09542/505

Der Familienpass Däumling 2021/2022 ist noch 
bis 12. September 2022 gültig!
Freizeitspaß mit dem Familienpass – jetzt noch Rabatte 
für die Sommerferien sichern!
Mit dem Familienpass „Däumling“ von Stadt und Landkreis 
Bamberg bekommen Familien Ausflugstipps an die Hand und 
sparen dabei mit den attraktiven Ermäßigungs- und Nutzungs-
coupons noch bares Geld.
Aufgrund der Corona-Pandemie ist der „Däumling“ im letzten 
Jahr leider verspätet erschienen, dafür ist die aktuelle 13. Aus-
gabe aber noch bis zum Ende der Sommerferien am 12. Sep-
tember gültig. Der Familienpass enthält zahlreiche Angebote, 
die vor allem jetzt in den Sommermonaten genutzt werden kön-
nen. Vom kostenfreien Freibadeintritt bis hin zum vergünstigten 
Minigolf-Familienduell oder Kletterabenteuern in luftiger Höhe 
– die Angebote aus den Bereichen „Sport & Freizeit“, „Sehens-
wertes“, „Erlebnis & Spiel“, „Kultur, Musik & Bildung“ und „Kino 
& Theater“ bedeuten Spannung und Entspannung bei jeder 
Wetterlage und für jede Altersklasse.
Der Familienpass kostet 5 Euro und ist u.a. online sowie im Rat-
haus am ZOB, den Rathäusern der Gemeinden und im Land-
ratsamt Bamberg erhältlich. Den Onlineshop, weitere Verkaufs-
stellen sowie alle Informationen rund um den „Däumling“ finden 
Sie online unter www.daeumling-bamberg.de

Die Gemeinde Königsfeld gratuliert
am 18.06.: Böhm Anna

Königsfeld zum 87. Geburtstag
am 21.06.: Lang Sigrid

Huppendorf zum 69. Geburtstag
am 22.06.: Deinhardt Monika

Poxdorf zum 65. Geburtstag
am 25.06.: Doppernas Rudolf

Königsfeld zum 67. Geburtstag
am 26.06.: Stadter Ewald

Huppendorf zum 67. Geburtstag
am 26.06.: Braungart Lorenz

Königsfeld zum 65. Geburtstag
am 30.06.: Brehm Gertraud

Poxdorf zum 78. Geburtstag

Die Gemeinde Stadelhofen gratuliert
am 17.06.: Schobert Thomas

Steinfeld zum 65. Geburtstag
am 25.06.: Müller Theresia

Steinfeld zum 88. Geburtstag
am 27.06.: Löhrlein Georg

Eichenhüll zum 80. Geburtstag

Zur goldenen Hochzeit
Irmgard und Erich Seifert, Steinfeld

Die Gemeinde Wattendorf gratuliert
am 21.06.: Krappmann Adam

Wattendorf zum 71. Geburtstag

Wer mit der Veröffentlichung seines Geburtstages nicht einver-
standen ist, sollte eine Übermittlungssperre im Rathaus der VG 
Steinfeld unterschreiben.

Feuerwehreinsätze und Notarzteinsätze
Rettungsleitstelle Bamberg, Tel. 112
Für den ärztlichen Bereitschaftsdienst die Telefonnummer 
116 117 verwenden.
Welche(r) Kinderarzt/ärztin Notdienst hat, erfahren Sie über 
den Anrufbeantworter Ihres Kinderarztes oder über die Ruf-
nummer 116 117
Bereitschaftspraxis Scheßlitz (Oberend 29, 96110 Scheß-
litz), Tel. 09542/7743855
Öffnungszeiten:
Mi., Fr.  ................................................... 16.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Vorfeiertag  ............................................ 18.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Sa. und So. ...........................................  09.00 Uhr bis 21.00 Uhr
Feiertage  .............................................. 09.00 Uhr bis 21.00 Uhr

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Behand-
lungszeit in der Praxis von 10.00 Uhr - 12.00 Uhr und von 18.00 
- 19.00 Uhr sowie Rufbereitschaft in der Zeit von 0:00 Uhr - 
24:00 Uhr.



Steinfeld - 8 - Nr. 12/22

Wir bitten um eine baldmöglichste Anmeldung, damit wir bes-
ser planen können.
Samstag, 09.07.2022 13:00 – 17:00 Uhr
Veranstaltungsort:
Haus für Kinder St. Jakobus Königsfeld
Anmeldung, bitte mit Anzahl der Erwachsenen und Kinder:
fam-stuetzpunkt-koenigsfeld@t-online.de
Ansprechpartner: Eva Körber

Gesangverein Liederkranz Königsfeld 1880
Einladung zur Jahreshauptversammlung 2022
Es ergeht herzliche Einladung an alle aktiven und passiven Mit-
glieder des Gesangvereins.
Die Versammlung findet am 6. Juli um 20 Uhr im Gasthaus 
Drei Kronen statt. Zahlreiches Erscheinen würde uns sehr 
erfreuen. Wünsche und Anträge können auch im Vorfeld bei 
der Vorstandschaft eingereicht werden.
Wer gerne mal beim Chorsingen reinschauen möchte ist uns 
herzlich willkommen. Singstunde jeden Mittwoch, um 20 Uhr im 
Rathaus in Königsfeld.
Die Vorstandschaft

Johannisfeuer in Treunitz  
am Freitag, den 24.06.2022
Ganz nach langjähriger Tradition, findet das Johannisfeuer 
auch in diesem Jahr in Treunitz am 24. Juni ab 18:00 Uhr statt.
Für das leibliche Wohl, rund ums Bürgerhaus ist wieder bes-
tens gesorgt. Zusätzlich zu frischen Bratwürsten und Steaks 
gibt es Haxen mit Sauerkraut.
Wir bitten die Anlieferung von Brennholz eigenständig ab Mitt-
woch, den 22. Juni zu übernehmen, hierfür wird die Feuerstelle 
noch eindeutig markiert.
Auf Euren Besuch freut sich die Freiwillige Feuerwehr Treunitz.
www.treunitz-feiert.de
www.facebook.de/FFTreunitz

JFG Jura Oberfranken Hollfeld 2011 e.V.
Die Jugendfördergemeinschaft von SC Jura Steinfeld, DJK 
Königsfeld, ASV Hollfeld, SC Neuhaus/Ofr,ASV Aufseß und SV 
Stechendorf.

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Einladung an alle Mitglieder, Freunde und Unterstützer des Ver-
eins insbesondere auch der Eltern unserer Spieler zur Jahres-
hauptversammlung der JFG Jura Oberfranken Hollfeld 2011 e.V.
Am Mittwoch 20.07.2022 findet im Vereinsheim des ASV 
Hollfeld die Jahreshauptversammlung der JFG Jura Oberfran-
ken statt.
Beginn 20:00 Uhr

Tagesordnung
1. Begrüßung durch den Vorsitzenden
2. Bericht des Vorstandes
3. Bericht des Kassiers
4. Bericht der Kassenprüfer
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Bericht der Mannschaftsbetreuer
7. Satzungsänderung : Aufnahme von TSV Plankenfels in die JFG
8. Neuwahlen
9. Aussprache, Wünsche und Anträge
Wahlberechtigt sind alle Vereinsmitglieder ab dem 16. Lebens-
jahr.
Wir freuen uns auf zahlreichen Besuch und rege Teilnahme.

Der Ferien(S)pass für 5 Euro
Ab 20. Juni gibt es den neuen Ferienpass 
von Stadt und Landkreis Bamberg
Endlich wieder aktiv die Sommerferien gestalten, darüber 
freuen sich alle Kinder und Jugendlichen! Als fester Bestand-
teil des Bamberger Sommers seit 1997 sorgt der gemeinsame 
Ferienpass von Stadt und Landkreis Bamberg dafür, dass in 
den Ferien mit Sicherheit keine Langeweile aufkommt.
Die Angebotspalette orientiert sich dabei an den Wünschen 
und Bedürfnissen der Kinder und Jugendlichen von 4 bis ein-
schließlich 17 Jahren. So können sich Besitzer des Ferienpas-
ses auch 2022 wieder über Ermäßigungen beim Eintritt in zahl-
reichen Ausflugszielen z. B. in der Fränkischen Schweiz, von 
Freizeitparks oder in Freibädern freuen. Gutscheine für den 
Besuch von verschiedenen Museen, Kino oder Theater bringen 
Abwechslung auch bei schlechtem Wetter. Erfreulicherweise 
sind in diesem Jahr noch mehr Gutscheine für Schwimmbä-
der enthalten. Ob allein, mit Freunden oder mit der Familie: 
dem ungetrübten Ferienvergnügen steht mit dem Ferienpass 
nichts mehr im Wege. Insgesamt enthält der Ferienpass 2022 
über 120 Gutscheine von rund 80 Anbietern, wobei zahlreiche 
Anbieter auch für Begleitpersonen ermäßigten oder kostenlo-
sen Eintritt anbieten. So können Ferienpassbesitzer in diesem 
Jahr wieder über 250 Euro einsparen. Zur schönen Tradition 
des Ferienpasses gehört es mittlerweile, dass das Design 
für das Ferienpassplakat im Rahmen eines Wettbewerbs in 
Zusammenarbeit mit den Mediengestalter-Klassen der Berufs-
schule II gestaltet wird. Aus einer Reihe von unterschiedlichen 
Entwürfen ging Felix Schneider als Sieger hervor.
Der Ferienpass ist ab sofort im Bamberger Bürgerrathaus am 
ZOB (Promenadenstr. 2a), in der Infothek des Landratsamtes, 
bei den Gemeindeverwaltungen, in allen Filialen der Spar-
kasse Bamberg sowie der VR Bank Bamberg e.G. mit allen 
Geschäftsstellen und der Raiffeisenbank Burgebrach-Stegau-
rach erhältlich. Der Verkaufspreis beträgt fünf Euro. Familien 
mit drei oder mehr Kindern erhalten den dritten und jeden wei-
teren Ferienpass kostenlos bei den Infotheken der Stadt und 
des Landkreises Bamberg und den Gemeindeverwaltungen 
vor Ort.

Familienstützpunkt - Veranstaltung für Familien
Spielefest

 Foto: MainConnect
Für alle Familien auf dem Jura, unabhängig vom Alter der 
Kinder.
KOMM UND SPIEL MIT. Ein Nachmittag zum gemeinsamen 
Spielen, Lachen, Ausprobieren, Lernen und natürlich Spaß 
haben. Das erfahrene Spielmobil von MainConnect kommt 
und es werden verschiedene Stationen mit Spielen aufgebaut, 
die Sie als Familien frei wählen können und auch die Verweil-
dauer ist offen. Die Veranstaltung ist kostenlos. Für Essen und 
Getränke ist gesorgt.



Steinfeld - 9 - Nr. 12/22

Stufe 3: Tobias Linz, Stefan Jordan
Stufe 4: Markus Dippold (Vorstand),

Daniel Schorn (2. Kommandant)
Stufe 5: -
Stufe 6: Matthias Türkon (1. Kommandant),

Johannes Schmitt, Matthias Barth

Hintere Reihe, von links: 1.Kommandant Matthias Türkon, Tobias 
Heimann, Johannes Schmitt, Markus Dippold, Daniel Rudrof. 
Vordere Reihe, von links: Schiedsrichterin Bianca Freitag, 2. 
Bürgermeister Frank Grasser, Tobias Linz, Matthias Barth, Ste-
fan Jordan, 2.Kommandant Daniel Schorn, KBI Stefan Düthorn, 
KBM Wilhelm Eberlein, Schiedsrichter Ludwig Eberlein. Ganz 
vorne: Kilian Löhrlein (durfte den „Verunfallten“ spielen)

Die drei Gold-Rot Absolventen:

Von links: Johannes Schmitt, Matthias Barth, Matthias Türkon 
(1. Kommandant)

FF Steinfeld
Herzliche Einladung zur Johannifeier

Am: Freitag, 1. Juli 2022
Ab: 19:30 Uhr
Auf dem Vorplatz am Feuerwehrhaus
für das leibliche Wohl ist mit Getränken, Bratwürsten, Steaks 
vom Grill sowie Braten mit Sauerkraut und Brot bestens gesorgt
Für die musikalische Unterhaltung sorgt wie schon 2019
Karl-Heinz Wagner
- Johannifeuer -
- Barbetrieb -
Aufgrund der geringen Nähe zum nächsten Wohnhaus bitten 
wir alle, keine größeren Mengen an Brennmaterial (z.B. aus 
Abbruch von Scheune o. ä.) auf der Feuerstelle abzulegen und 
bitten damit um Verständnis.
Wir weisen auch ausdrücklich darauf hin, dass das Anfahren 
von Brennmaterial, nur in Haushaltsüblichen Mengen gestattet 
ist und keine Kunststoffteile, beschichtetes Holz, Reifen, etc. 
enthalten darf. Das Anliefern ist erst ab Montag, den 27.06.2022 
nach Rücksprache und Anmeldung bei 1 Ktd. Matthias Türkon 
(09207/9806033) oder 2 Kdt. Daniel Schorn gestattet.
Danke
Auf Euren Besuch freut sich die FF Steinfeld

Euer Interesse am Verein ist auch eine Wertschätzung für die 
Arbeit der Funktionäre und der ehrenamtlichen Trainer und 
Betreuer unseres Fußballnachwuchses.
Die Vorstandschaft
gez. Rainer Schoberth
Vorsitzender

DJK SG 1971 Stadelhofen e.V.
Einladung zur Jahreshauptversammlung 2022
am Freitag, den 17.06.2022 um 19:30 Uhr im Gasthaus 
Schrenker in Stadelhofen
Tagesordnung:
1. Eröffnung und Bericht des Vorsitzenden
2. Verlesen der Niederschrift
3. Kassenbericht
4. Kassenprüfungsbericht
5. Entlastung der Vorstandschaft
6. Berichte der Abteilungsleiter
7. Neuwahlen der Vorstandschaft
8. Wünsche und Anträge, Sonstiges
Anträge, die bis spätestens 3 Tage vor der Versammlung beim 
Vorsitzenden eingereicht werden, kommen bei der Mitglieder-
versammlung zur Tagesordnung.
Die Einladung erfolgt nach Satzung der DJK SG Stadelhofen, 
Seite 6 § 8, Absatz 1 und 4.
Wir freuen uns auf eine gute Beteiligung.
Eure Vorstandschaft
DJK SG Stadelhofen 1971 e. V.

Jahreshauptversammlung Musikverein 
Stadelhofen e. V.
Am Samstag, den 25.06.2022 findet um 18 Uhr im Musikheim 
in Stadelhofen die diesjährige Jahreshauptversammlung mit 
Neuwahlen statt. Die Einladung ergeht an alle Mitglieder des 
Vereins.

FF Steinfeld legt nach der zweijährigen 
Zwangspause Leistungsprüfung THL ab
Am Freitag, den 20. Mai legten 10 unserer Mitglieder das Leis-
tungsabzeichen THL ab. Nach knapp 3 intensiven Wochen 
des Übens konnten wir unser Können den anwesenden 
Schiedsrichter/-innen Bianca Freitag, Ludwig Eberlein und den 
Führungsdienstgraden KBM Wilhelm Eberlein und KBI Stefan 
Düthorn vermitteln und die Prüfungen in der erforderlichen Soll-
zeit ablegen.
Angenommen wird ein Verkehrsunfall, der sich nachts ereig-
net hat. Der Fahrer ist eingeklemmt und ansprechbar, es treten 
keine Betriebsstoffe aus. Der Melder übernimmt die Erstversor-
gung, der Wassertrupp erstellt Verkehrsabsicherung und über-
nimmt den Brandschutz, der Angriffstrupp bereitet die Geräte-
ablage vor, sichert das Fahrzeug und führt mittels Spreizer und 
Schneidgerät die Personenbefreiung durch. Unterstützt wird er 
vom Schlauchtrupp.
Vorher mussten aber noch Zusatzaufgaben erfüllt werden. Teil-
nehmer der Stufe 1 Gerätekunde, Stufe 2-5 hatten Truppaufga-
ben mit Erklärung von Ausrüstungsgegenständen zu absolvie-
ren, Stufe 6 mussten Testfragebögen beantworten.
Im Anschluss wurden die Abzeichen den einzelnen Mitglie-
dern überreicht. In seiner Ansprache dankte KBI Stefan Düt-
horn allen Teilnehmern für die geleistete Arbeit in ihrer Freizeit, 
besonders den beiden Kommandanten Matthias Türkon und 
Daniel Schorn, die für die Ausbildung zuständig waren. Zweiter 
Bürgermeister Frank Grasser, der auch aktiv am Leistungsab-
zeichen teilnahm, überbrachte die Glückwünsche und Gruß-
worte der Gemeinde Stadelhofen.

Im Einzelnen erreichten:
Stufe 1: Daniel Rudrof, Tobias Heimann
Stufe 2: Frank Grasser (2. Bürgermeister)



Steinfeld - 10 - Nr. 12/22

Endlich ist es wieder so weit! 
KERWA in Pfaffendorf
Sonntag, 26.06.2022
10:00 Uhr Festgottesdienst mit Pfr. Jürgen Kalb
ab 11:00 Uhr Mittagessen - „Schäuferla mit Wirsting und Kloß“ - 
„Rehragout mit Blaukraut und Kloß“
13:30 Uhr Andacht
Zum Kaffee gibt es wieder unsere leckeren, selbstgebackenen 
Torten/Kuchen und Eis.
Ab 17:00 Uhr Live Musik mit „Franzi“
Am Abend bieten wir Pfaffendorfer Schmankerl mit Wurstsalat, 
Currywurst, Hax´n vom Grill, Grillspezialitäten und uvm.
Montag, 27.06.2022
ab 16:30 Uhr Festbetrieb
ab 17:00 Uhr Schnitzelsandwich, Gyros mit Krautsalat und Tza-
ziki und uvm.
Ab 18:00 Uhr Partymusik mit „SIGGI“
!!!NEU!!! Barbetrieb an beiden Tagen
Auf Euer kommen freut sich die DG Pfaffendorf e.V.

Auf geht’s zur Kirchweih, Orgeleinweihung und 
Dorfhauseinweihung nach Wotzendorf  
vom 19. – 20. Juni 2022
Festprogramm:
Sonntag, 20. Juni 2022
Um 8:45 Uhr Kirchweih-Gottesdienst mit Segnung der neuen 
Orgel in der Kapelle, anschließend Weihe des Dorfhauses
Ab 11:00 Uhr Mittagessen (Sauerbraten mit Blaukraut und Klö-
ßen), Grillspezialitäten, Käsestangen, Kaffee und Kuchen
Ab 16:30 Uhr Pommes, Grillspezialitäten, Käsestangen, Pizza
Montag, 21. Juni 2022
Ab 16:30 Uhr Holzfällersteak mit Pommes, Grillspezialitäten, 
Käsestangen, Pizza
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt.
Es laden ein die „Dorfgemeinschaft Wotzendorf“ und der 
„Kapellenbauverein Wotzendorf e.V.“

Impressum

Mitteilungsblatt  
Verwaltungsgemeinschaft STEINFELD
Amtliches Bekanntmachungsorgan  
für die Verwaltungsgemeinschaft STEINFELD  
und die Mitgliedsgemeinden Königsfeld - Stadelhofen - Wattendorf

Das Mitteilungsblatt Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld erscheint 14-täglich 
jeweils freitags in den geraden Wochen und wird an alle erreichbaren 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG,
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil: 

Die Gemeinschaftsvorsitzende der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld  
Herr Thomas Betz, Steinfeld 86, 96187 Stadelhofen

 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  zzgl. 

Versandkostenanteil

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z.Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Haus oder Resthof zum Kauf

gesucht. Vorzugsweise in Rand-
lage oder auf großem Grundstück.
Gerne auch mit kleiner Wohnfläche
anbieten. 0151/56660303

Hofflohmarkt am 26.6.22., von
11.00 bis 17.00 Uhr, in Wiesentfels
11 + 12. Bei jedem Wetter. Wir
freuen uns auf euer Kommen.

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
lig

ht
w

av
em

ed
ia

Besondere Tage

besonders ehren.

Ihre Geburtstagsanzeige.

Anzeige online aufgeben

wittich.de/geburtstag
Gerne auch telefonisch: 09191 7232-0



Steinfeld - 11 - Nr. 12/22 KW 24

Die Verwaltungsgemeinschaft Lisberg
im Landkreis Bamberg sucht

für die Verwaltungstätigkeiten
im Bauamt

eine Verwaltungsfachkraft -
VFA/K bzw. BL I (m/w/d)

bzw. Verwaltungsfachwirt -
BL II (m/w/d) in Vollzeit, unbefristet

und

eine Verwaltungskraft mit Verwaltungs- oder 
kaufm. Ausbildung (m/w/d) in Teilzeit,
zunächst befristet.

Haben Sie Interesse? Dann freuen Sie sich auf eine 
moderne Verwaltung und kommen Sie in ein sympa-
thisches und aufgeschlossenes Team, das großen 
Wert auf eine partnerschaftliche Zusammenarbeit 
legt und kreativen Ideen stets offen gegenübersteht.

Weitere Informationen zur Stelle
und zur Bewerbung finden Sie unter
www.vg-lisberg.de.

SAFETYTEST

Als innovatives, stetig wachsendes Unternehmen im Bereich Mess- 
und Prüftechnik möchten wir unser Team verstärken.
Unsere Entwicklung, Fertigung, Service und Vertrieb befindet sich in 
Hirschaid im Gewerbegebiet Ost.

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir:
• Elektroniker/in für Geräte und Systeme /  

Fernsehtechnik oder ähnliches (m/w/d)
• Voll- / Teilzeitkraft im kaufmännischen Bereich,  

auch ungelernte Hilfskräfte für den Bereich  
Vertriebsinnendienst und Serviceassistenz (m/w/d)

• Voll- / Teilzeitkraft im Bereich Lager /  
Warenausgang / Fertigung / Produktion (m/w/d)

• Auszubildende in den Bereichen Elektroniker/in für 
Geräte und Systeme und Industriekaufleute (m/w/d)

• Studentische Hilfskräfte (m/w/d)
Bewerbungsunterlagen bitte per E-Mail an personal@safetytest.de 
Safetytest GmbH, Industriestraße 17, 96114 Hirschaid

Jederzeit für Sie erreichbar (auch an Sonn- und Feiertagen) · Beerdigungen auf allen Friedhöfen

BESTATTUNGSHAUS

DE BONNET
Soforthilfe im Trauerfall

Tobias DeBonnet, Inhaber

Hauptsitz Scheßlitz
Brandäcker 2 · 96110 Scheßlitz
Telefon 0 95 42/77 23 77

Filiale Litzendorf
Bachstraße 6 · 96123 Litzendorf
Telefon 0 95 05/80 54 80

Filiale Memmelsdorf
Waldstraße 6 · 96117 Memmelsdorf
Telefon 09 51/9 68 23 75

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online



Steinfeld - 12 - Nr. 12/22 KW 24

Do – Fr 8 – 12 Uhr u. 14 – 17 Uhr • Fr 8 – 13 Uhr

Litzendorf, Kirchanger 3, Telefon 0 95 05/71 51
www.schober-bamberg.de

Mo – Do 8 – 12 Uhr u. 14 – 17 Uhr • Fr 8 – 13 Uhr

GmbH

Erhalten & Gestalten Kir
ch

en
ma

ler
fac

hb
etr

ieb
Be

rgs
tra

ße
 4

961
67 

Kö
niG

sf
El

d
innenraum- u. fassadengestaltung
Tel.: 09207 / 9500, fax: 9501, Mobil: 0172 / 510 47 56

www.hofmann-internet.de

24-Stunden-Notdienst
Tel.: 0951 / 700 42 900

• Rohrinspektion / Dichtheitsprüfung DIN EN1610
•  Rohrreparatur Grabenlos /

Schlauchliner und Kurzliner
• Rohr- und Kanalreinigung

Tannenweg 17, 96117 Weichendorf, www.rohr-reinigung-ritter.de
auch an Wochenden und Feiertagen

Angebote gültig
vom 25.05.22 bis 08.06.22

Südstraße 6
Hollfeld
Tel.: 09274/94220

Kasten 20 x 0,33 l 13,99 €
(1 l = 2,12 P) + 5,10 € Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 7,99 €
(1 l = 0,80 P) + 3,10 Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 12,99 €
(1 l = 1,30 P) + 3.10 Pfand

Kasten 9 x 1,0 l PET 3,99 €
(1 l = 0,44 P) + 3,75 P Pfand

Kasten 20 x 0,5 l 16,49 €
(1 l = 1,65 P) + 3,10 € Pfand

Spritzig, Medium
Naturelle
Plus Lemon

Hell 
In der 
0,33-l-Fl.

Edelherb

Limonaden
Orange
Zitrone

Kasten 20 x 0,5 l 5,99 €
(1 l = 0,60 P) + 3,10 P Pfand

Anna- 
Festbier

erholsamen Schlaf
in allen Preislagen, Reinigung,

Komplettwäsche und Umarbeitung von
Feder- und Daunenbetten.

Klemenz, Bettfedernfabrik, Geutenreuth 25
Tel. 09575/1733 oder 329   (96260 Weismain) 

Meisterbetrieb
Pilgerndorf 34, 96142 Hollfeld
Tel. 09206 / 993810
Fax 09206 / 993811
info@parkett-kaupper.de

4 Schleifen und Versiegeln von          
    Parkettböden
4 Ölen und wachsen
4 Massivparkett 8/10/14/22 mm
4 Massivdielen
4 Fertigparkett
4 Kork-/ Laminatböden
4 Teppichböden / PVC-Beläge
4 Kautschuk
4 Musterausstellung
4 Beratung auch bei Ihnen 
    zu Hause

karriere.garant-immo.de

Über 41 Jahre Erfahrung

Sie haben in den letzten Jahren Ihren Haushalt 
organisiert, die Familie gemanagt?

Eine Aufgabe, die Ihre ganze Persönlichkeit gefordert hat? Die 
Kinder sind jetzt groß, Sie haben wieder mehr Zeit für sich und sind 

offen für eine neue berufliche Herausforderung? Zum Ausbau 
unseres Beraterteams suchen wir „Starke“ Frauen und Männer.
Ihre Aufgabe bei uns wird es sein, den Kunden, die sich an uns 
wenden, bei der Suche nach Ihrer Traumimmobilie zu helfen. 

Als Quereinsteiger werden Sie gründlich geschult und eingearbei-
tet. Wir können auf eine über 41-jährige erfolgreiche Vermittlung 

von Immobilien zurückblicken. 

Interessiert? Dann vereinbaren Sie einen unverbindlichen Termin. 
Ihr Ansprechpartner ist Jan Kohlhase, Telefon 0911 99 90 48-30

Farbanzeigen fallen auf!
Lassen Sie sich von uns beraten: 09191/7232-0



Steinfeld - 13 - Nr. 12/22 KW 24

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Stefanie Buchaly
Mobil: 0151 41456546
s.buchaly@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Ihr Verkaufsinnendienst 

Violetta Windisch
Tel.: 09191 723256

Fax. 09191 723242 
v.windisch@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

KIRSCHENVERKAUF  
(zusätzlich Erdbeeren) 

vom fränkischen Obstbauern
in Poxdorf 37, 96167 Königsfeld

nur auf Vorbestellung (immer bis Freitag)
jeden Samstag: Abholung zwischen 10-12 Uhr

Hans Huhn & Wilfriede Brendel | Obst aus der fränkischen Schweiz
09196/1301 | 0176/43199206 | 0160/98144551

AB AUGUST AUCH ZWETSCHGEN UND BIRNEN

Betreutes Wohnen+ und Tagespflege im
Haus „St. Anna“ in Waischenfeld

CuraVivum GmbH | Haus St. Anna
 Vorstadt 44 | 91344 Waischenfeld

   09202 / 9709 63 - 0 
 stanna@curavivum.de www.curavivum.de

Barrierefreie 
Apartments

Tagespflege
an 365 Tagen / Jahr von 08:00 - 19:00 Uhr

Langzeitpflege 
Pflegegrad 0-5

Kurzzeitwohnen / Verhinderungspflege
z. B. vor Reha / bei Urlaub v. Angehörigen

Externe Pflegedienste
Anbieter für Versorgung frei wählbar

Privatsphäre  
& Gesellschaft 

Liebevolle Fürsorge - Individuell nach Bedarf
Bei uns sind Senioren jederzeit herzlich willkommen!

**Mittwoch, 15. Juni**
verschiedene Schnitzelvariationen & leckere Cocktail´s

**Donnerstag, 16. Juni Fronleichnam**
ab 10 Uhr Frühschoppen mit Weiswürste

ab 11.30 Uhr Mittagstisch

Freitag gibt´s leckere Cocktail´s, Longdrinks uvm.
auswahlreiche Mittag´s - und Abendkarte

Tischreservierungen und Bestellungen „to go“
nehmen wir gerne entgegen...

********************************************
Schmitt Bräu´s Broudwörschd-Budn auf´n Gügel

Jeden Sonntag im Juni und Fronleichnam
ab 10 Uhr geht´s los...  Bier, alkoholfreie Getränke, 

Aperol, Bratwürste, Steak´s, 
hausgebackene Kuchen und Torten, Kaffee

Wir freuen uns auf euch...
**Jetzt schon vormerken**

Kirchweih vom 23. - 29. August
Schulanfang, 13. September  Mittagstisch

Gewerbeschau: 17./18. September
Eure Schmitt Bräu mit Team

 urig, gemütlich 

    Essen gehen

oder Essen   „to go“
09542/563

Familienanzeigen online buchen: www.wittich.de



Steinfeld - 14 - Nr. 12/22 KW 24

Reise-Code: also

3 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5 159,p.P.–

Reise-Code: pren

4 Tage inkl. All Inclusive

schon ab 5 99,p.P.–

Großer Arbersee

Ihr Hotel befindet sich im Herzen des Allgäus, im schönen 
Sonthofen. Es erwartet Sie u. a. mit Panorama-Restaurant, 
zwei Bars, Bierstube, Terrasse, einem Aqua-Wellness-Park 
mit Hallenbad, Außenpool, Saunen, Whirlpool, Ruhe- und 
Fitnessraum, Fahrrad- und E-Bike-Verleih, Kegelbahn u. v. m.

Für Sie inklusive: 
  2 / 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension (HP) / Halbpension Plus
Nutzung des Aqua-Wellness-Parks
WLANHotelparkplatz (nach Verfügbarkeit)u. v. m.

Zusätzlich vom 15.07. – 28.08.: 
Weißwurst-Frühschoppen (SA; aufenthaltsabh.)u. v. m

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ Mont Blanc

Saison
Anreise täglich

Nächte 
Verpfl. 2 3 5 7

01.11. - 20.12.22 Halbpension 159 239 398 557

03.10. - 31.10.22 Halbpension 169 249 409 569

20.06. - 14.07.22,  
29.08. - 02.10.22 Halbpension 179 269 439 599

15.07. - 28.08.22 HP Plus 219 329 539 729

Einzelzimmerzuschlag: 30 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 2,20 € pro Person/Nacht

Ausflugspakete zubuchbar

Ihr Resort besteht aus mehreren Gebäuden mit diversen 
Restaurants, Bar, Terrasse, Aufzug, Fitnessraum, Kegelbahn, 
Minigolf, Hallenbad, Außenpool, Sauna, Sanarium, Kinder-
erlebniswelt u. v. m. Das Resort liegt am Hochwald. Im
Kurpark finden Erholungssuchende einen Naturbadeweiher.
Für Sie inklusive: 
 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: All Inclusive
1 x Eintritt in die Kindererlebniswelt Family World
Badelandschaft mit Hallenbad, Bio-Sanarium u. Außenpool

(saisonal) WLANHotelparkplatz (nach Verfügbarkeit)
Informationen über die Regionu. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im Studio / FS

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

06.11. - 16.11.22 99 159 199

11.09. - 05.11.22 129 179 249

20.06. - 15.07.22,  21.08. - 10.09.22 159 229 299

16.07. - 20.08.22 199 279 349

FS = Familien-Studio  Einzelzimmerzuschlag: 30 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 2,30 € pro Person/Nacht

Sonthofen

Bayern – Allgäu  AllgäuSternHotel in Sonthofen

Bayerischer Wald  Predigtstuhl Resort in St. Englmar

Bequem online buchen
reisenaktuell.com

Beratung & Buchung
0261- 29 35 19 72
  Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien, 
Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie 
auf reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reisebestätigung wird eine Anzahlung in Höhe 
von 20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen.
Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz

Entdecken Sie über 1.500 weitere Hotels
und Reisen online auf reisenaktuell.com



Steinfeld - 15 - Nr. 12/22 KW 24

Zustellergesuch für das Mitteilungsblatt der VG Steinfeld

• Stadelhofen Ortsteil Pfaffendorf (46 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind 14-täglich am Donnerstag und/oder Freitag
für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung
erfolgt monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der
Zustellervertrag wird im Rahmen der Minijobs geregelt.
Wir suchen Schülerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner
sowie Hausfrauen/Hausmänner.

Bewerbungen bitte
telefonisch unter: 09191/7232-27 oder -40
oder
per E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de
per WhatsApp: 0177 9159845
online unter: zusteller.wittich-forchheim.de

• Erbrecht, Testamentsvollstreckung, Nachlassabwicklung
• Handels- und Gesellschaftsrecht sowie Wirtschaftsrecht
• Unfallschadenabwicklung und Mietrecht
• Öffentliches Baurecht und Verwaltungsrecht
• Bau- und Architektenrecht

Golfclub Fränkische Schweiz e. V.
Kanndorf 8 - 91320 Ebermannstadt

Telefon: 0 91 94 / 48 27
E-Mail: info@gc-fs.de 
Web: www.gc-fs.de

Melde Dich 

gleich an!

WWaass  mmuussss  iicchh  ttuunn??
Melde Dein Team mit 4 Personen an, die noch nicht Golf 
spielen – Familie, Freunde, Verein, Betrieb oder… Nach 
kurzer Einweisung trainierst Du mit einem erfahrenen 
Spieler unseres Clubs – Eurem Team-Captain – für den 
Wettkampf. 
Golf-Ausrüstung wird gestellt – für Sportschuhe und dem herrschenden 
Wetter entsprechende, sportliche Kleidung sorgt Ihr selbst.

KOSTEN: 20,- EUR PRO PERSON. 
Maximal 16 Teams je Termin. Bei mehr als 16 Meldungen 
entscheidet die Reihenfolge der Anmeldung. 

              GGiibbtt‘‘ss  eettwwaass  zzuu  ggeewwiinnnneenn??
  1. Preis:   4 x Platzreifekurs + 4 x 3 Monate Spielrecht 

Kurzplatz und Driving Range (Wert 1.400 EUR)

  2. Preis:  4 x Platzreifekurs + 4 x 2 Monate Spielrecht 
Kurzplatz und Driving Range (Wert 1.200 EUR)

  3. Preis:   4 x Platzreifekurs + 4 x 1 Monat Spielrecht 
Kurzplatz und Driving Range (Wert 1.000 EUR)

WWaannnn  ggeehhtt‘‘ss  llooss??

17. JULI / 14. AUGUST
Beginn ist um 11.00 Uhr.
Um 16.00 Uhr startet Ihr Euer erstes Golfturnier 
auf unserem sonnigen Golfplatz.

 

©
 fo

to
lia

.c
om

, M
ik

e 
W

at
so

n 
Im

ag
es

 L
im

ite
d.

Golf einfach mal 
ausprobieren!

Das 4er-Team bist Du mit Deinen Freunden, 
mit Deinen Kollegen, mit Deiner Familie.

Corona-bedingte Änderungen 
bleiben vorbehalten.

NoNiGo_2022
Das Event für NOch-NIcht-GOlfer/-innen

ait-deutschland GmbH

Diese Ausgabe enthält in Teil- oder Vollauflage
eine Beilage von

Wir bitten unsere Leser um Beachtung.

Wir geben ihrer Anzeige den richtigen SchWung!



Steinfeld - 16 - Nr. 12/22 KW 24

Veranstaltungen im Juli

Öffnungszeiten
Bad & Sauna 
täglich 9 - 22 Uhr 

Thermenmarkt 
OHNE Flohmarkt
Sonntag, 3. Juli, 
9.30 bis 16.30 Uhr

Schlemmerwochenende 
 „Vitamin- und Salatwochenende“
 Samstag, 9. bis Sonntag, 10. Juli
 Optimale Fitmacher mit wenig Kalorien in 
 der Gastromomie und an der Saunafitbar.

Kinder–Spiel & Spaß-Nachmittag
Samstag, 23. Juli,15 bis 18 Uhr:
Spiel und Spaß im und am Wasser. 
Treffpunkt am Kinderbecken.

Saunieren für Anfänger
Sonntag, 24. Juli,19.30 bis 20.30 Uhr: 
Professionelle Einführung mit gemeinsamer 
Vor- und Nachbereitung eines Saunaganges, 
Durchführung eines Aufgusses mit Blick auf 
die medizinischen Aspekte des Saunabadens. 
Regulärer Badewelteintritt mit freiem 
Zugang zur Sauna während der Veranstaltung. 

Veranstaltungen im Juli

Familienbonus
 1 Erwachsener
+2 Kinder
12 Euro für 2 Std. Badewelt

   Pro zahlendem Erwachsenen 
   erhalten 2 Kinder (bis 15 Jahre)
   kostenlosen Eintritt in die Badewelt!

z.B.

An der Therme 1  95490 Mistelgau-Obernsees  Tel.: 0 92 06/993 00-0 www.therme-obernsees.de  info@therme-obernsees.de
PHYSIOFIT HENTES Gesundheit und Wellness Belle Visage Kosmetikstudio/Fußpfl ege/Maniküre Missimo Der Friseursalon


